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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na výuku matematiky prostřednictvím skládání papíru metodou

origami, sliceforms a paperfolding. V práci jsou vypsány vybrané geometrické útvary a jejich

vlastnosti, které jsou detailněji přiblíženy obrázky vytvořené v matematickém softwaru

GeoGebra. Vybrané útvary jsou obohaceny o návody a postupy, jak daný útvar z vyrobit

papíru. Práce obsahuje výukové aktivity, úlohy, kterými žáci prochází společně s učitelem,

krok za krokem. Žáci si opakují učivo a budují tak systém základních geometrických pojmů

pomocí skládání papíru. Následně své dovednosti získané skládáním papíru a termíny s tím

spojené žáci využijí v pracovních listech.
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Abstract

The thesis deals with teaching Mathematics through folding paper using the origami,

sliceforms and paperfolding methods. Selected geometric figures and their characteristics are

listed in the thesis. These geometrical figures are approximated to pictures created in

a mathematical software GeoGebra. Selected figures are enriched with instructions

and methods of creating the given figure out of paper. The thesis includes educational tasks.

The teacher and the pupils follow the task step by step. The pupils revise the schoolwork and

build up a system of basic geometrical terms while folding paper. The pupils apply gained

skills and acquired terms in handouts.
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je vytvořit materiál pro učitele matematiky, který

je vhodnou součástí výuky geometrie na základní škole, z hlediska didaktiky matematiky.

Práce by měla přinést výčet modelů a metod, které vedou k rozvoji prostorové představivosti,

jelikož je v současnosti její úpadek znát. Protože je patrný úbytek vyučovacích hodin

geometrie a stereometrie, pokles samostatného rýsování na základních školách či nedostatek

času k procvičování učiva, dokonce učitelům kolikrát chybí dostačující vyvinutá prostorová

představivost nebo patřičná průprava ve výuce rýsování, rozhodla jsem se, že pro ně

připravím materiál, který bude zaměřen na geometrii a práci s papírem a nůžkami. Rozhodla

jsem se vytvořit učitelům přehled základních modelů pomocí skládání, a to metodou origami,

sliceforms a paperfolding. Jelikož česká literatura u sliceforms a paperfolding chybí, jsou

v úvodu práce popsány postupy, návody, rady a zajímavosti, jak k danému skládání

přistupovat a jaká tělesa či útvary z onoho skládání vytvořit, díky mé zkušenosti a praxi.

U vybraných geometrických útvarů vypíši jejich základní vlastnosti. Cílem je, aby žáci

uměli z hlediska zamýšleného kurikula pracovat s útvarem, popsat ho a na základě těchto

dovedností model útvaru složit z papíru. Každá kapitola obsahuje postupy, jak geometrické

útvary různými metodami lze složit.

Na základě rozvoje prostorové představivosti pomocí skládání prozkoumám současné

nabídky učebnic k danému tématu a připravím pracovním listy na výuky geometrie s využitím

skládání papíru origami či sliceforms skládanek tak, že navrhnu další postupy výuky, které by

mohly vést žáky k neformálnímu poznání a které doplním o pracovní listy. Dále zrealizuji

s pracovními listy výuku s vybranými žáky 2. stupně ZŠ a popíši průběh experimentálního

vyučování.
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2 Origami

Origami (japonsky psáno: 折り紙) je staré umění skládání papíru. Samotné slovo

origami (z japonského oru – skládat, kami – papír), doslova ,,skládaný papír“, je možno vidět

na obrázku číslo 1. Přestože origami bývá považováno za japonské umění, tak je zajímavé

sledovat, jak se na historii skládání papíru dívají lidé v jednotlivých zemích, např. v USA,

v Anglii a jinde. Například v České republice se pro skládání papíru běžně používá označení

“origami“ a předpokládá se, že pochází z Japonska. Naopak např. ve Španělsku zná tento

výraz málokdo. Španělé používají spíše označení “papiroflexia“ a domnívají se, že skládání

vzniklo v Evropě nezávisle na Japoncích. Skládání papíru se rozvíjelo všude tam, kam

se dostal papír, a dnes je známé po celém světě (Rojas, 1995). Například mnoho dětí v České

republice dovede složit vlaštovku, lodičku nebo parníček, aniž by někdo z nich věděl, že i tyto

skládanky mají svůj původ v japonských origami.

Obrázek 1: Ukázka origami (1 - vlaštovka, 2 - kaktus s květníkem, 3 - tři druhy lodiček,

4 - jeřáb, 5 - srdce, 6 - záložka, 7 - žabka, 8 - kabát, 9 - pavouk, 10 - králík, 11 -

nafukovací čertík, 12 - pohárek, 13 - prase)

https://cs.wiktionary.org/wiki/%E6%8A%98%E3%82%8A%E7%B4%99
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 V obsahu první kapitoly je popisována historie origami od počátku až po dnešní dobu

a vysvětlení co origami znamená. Dále jsou doporučeny nástroje, které je vhodné ke skládání

origami použít, uvedeny druhy papíru, ke kterým je připojena tabulka s jejich vlastnostmi

a doporučením, jaký papír k určitému skládání papíru vybrat. V poslední řadě jsou shrnuty

kroky, které je nutno absolvovat před prací s origami papírem.

2.1 Historie

Dobu, ve které má tradice japonských origami počátek, již dnes nelze přesně určit.

Dokázalo se, že Japonci se s tajemstvím výroby papíru seznámili u Číňanů již počátkem

1. tisíciletí n. l., čili asi o tisíc let dříve než první Evropané. V nejstarších dobách

(předpokládá se přibližně 7. století) byly papírové skládanky v Japonsku užívány

při náboženských obřadech a při výzdobě šintoistických svatyní. Také se věšely k malým

dárkům pro štěstí. Zhruba v době 7. století našeho letopočtu přinesli Maurové skládání papíru

(dále jen skládání) do Španělska. Jelikož ale vyznávali islám, tak jejich skládanky nesměly

být symbolické ani figurativní. Proto jejich skládání představovalo do značné míry pouze

praktickou činnost. První kniha o skládání papíru byla vydána v roce 1797 a nový druh umění

byl pojmenován slovem origami. Akira Jošizawa, který žil v letech 1911 – 2005, byl

považován za velkého mistra origami, který vytvořil tisíce modelů v živém, podmanivém

stylu. Byl to on, kdo vyvinul systém šipek a čar (diagramy), který se používá dodnes

v nákresech návodů (Woodová, 2014).

V 17. století bylo skládání považováno za rozšířenou zábavu. Jeho obliba ale výrazně

vzrůstala i po další dvě století, kdy byla tato forma zábavy rozšířena obecně, a stala se světově

uznávaným uměním.

Zajímavý postoj k výrobě origami má Padrtová (1970), která říká několik

pozoruhodných vět o tom, jaký význam má pro děti výroba origami. Dětí se pobaví,

a současně se naučí zacházet s nůžkami a lepidlem, získají zručnost a přesnost při skládání

papíru. Přitom jsou vedeny k udržování čistoty pracovního prostředí, používání levného

materiálu a uplatnění své fantazie jak při výrobě samotného tvaru, tak i ve finální části práce,

kdy výrobky zdobí a přivádí do finální podoby.
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Janoš (1991) uvádí, že někdy okolo roku 1800 byl složen papírový jeřáb orizuru, který

se rozšířil se do mnoha jiných zemí celého světa a je dodnes nejoblíbenější skládankou.

V Číně patří jeřáb mezi tradiční symboly dlouhého života, a proto si nemocní lidé často

desítky nebo i stovky skládaných jeřábů navlékají na dlouhé šňůry a zavěšují je v bytě

pro štěstí. Jejich oblíbenou zábavou je zhotovování šňůr s tisícem navlečených papírových

jeřábů, protože věří, že tak přispívají svému uzdravení. V Hirošimě je zajímavý je pomník

věnovaný dětským obětem. Znázorňuje malé dvanáctileté děvčátko držící nedokončeného

papírového jeřába, které zemřelo, aniž by se mu podařilo složit vytoužených tisíc jeřábů.

Koncem 19. století dosáhly origami v Japonsku největšího rozkvětu a oblibu si udržely

dodnes. S jednoduchými skládankami se i v ČR děti seznamují už v mateřských školkách,

a dokonce jsou zahrnuty do učebních osnov výtvarné výchovy na základních školách. Způsob

skládání nejstarších origami se původně předával verbálně. Ve 20. století bylo sepsáno

několik obsáhlých publikací s podrobnými návody. Nejběžnějším způsobem, jak zaznamenat

postup skládání, jsou tzv. diagramy. Pod obrázky, kde jsou obsaženy diagramy, je celý postup

krok po kroku doplněn vysvětlujícím textem (Janoš, 1991). Pro popis skládání


[…]


skládání ,,na výbornou“. Když navrhovali síť krabice pro žehličku, tři žáci si prvně načrtli

těleso (kvádr) na papír, vypsali si rozměry a až poté navrhovali síť. Prvním obrázkem jednoho

žáka byl trojúhelník, ale hned zjistil, že řešení není správné a bádal dál. V pracovních listech

žáci navrhovali řez pro model kvádr. Čtyřem z nich nedělal řez problémy a načrtli

obdélníkový tvar. Jeden z nich dráhy protáhl více než do středu a druhý na dráhy zapomněl.

Vzpomněl si na ně až poté, co doplňoval otázku: ,,Kolik jsi vyznačil brázd na řezech?“

Dvěma žákům jsem pomáhala a na řešení přišli po mé nápovědě: ,,Podívej se na řez krychle,

jaký mají řezy tvar? Uvědom si, jaký tvar mají stěny krychle.“ Dále měli navrhovat řez též

pro kvádr, ale tak, že se řezy nebudou shodovat. Žáci si navzájem pomáhali, všechny

navržené řezy byly správné.

Poslední fází experimentálního vyučování byla práce s modelem jehlanu.Pracovala

jsem se čtyřmi žáky osmé třídy. Jednomu žákovi činilo potíže charakterizovat jehlan

a uvědomit si, jaký rozdíl je mezi pravidelným čtyřbokých jehlanem a čtyřstěn. Komolý

jehlan a jeho síť vytvořili bez pomoci. Po načrtnutí sítí a složení modelů žáci pilně a vcelku

bez chyb popsali jehlan. Následná práce s pracovním listem, a to modelem jehlanu sliceforms,

je opět nadchla a každý z nich model jehlanu složil.

I přes některé nesnáze jsme se většinou dobrali ke zdárnému konci. Žáci měli

v prvopočátku potíže, na první pohled se jevilo, že se většina z nich se skládáním papíru

setkává vůbec poprvé. Z činností byli nadšení. Z výukových aktivit méně, z pracovních listů

více. Pracovní listy jsme si zkontrolovaly vždy po skončení jejich práce.

U každé výukové aktivity je doplněn čas, který je potřebný pro realizaci, ale záleží na

učiteli, jak moc do hloubky chce vybrané učivo probírat. I když je mnou doporučená hodina

45 minut, učitel se s dětmi může věnovat čtverci i dvě nebo tři vyučovací hodiny, již může

zařadit otázky o trojúhelníku nebo úkoly, které ho v danou chvíli napadají. Doporučuji dávat

dětem instrukce, stále s nimi mluvit, ptát se: ,,Proč a jak jsi tento sklad udělal?“ Žáci sklad

udělají správně, ale nedokážou slovy vylíčit svůj postup. Chybí jim slovní zásoba
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a nedostatečné používání matematických pojmů. Je potřeba, abychom žákům nechali prostor

jak k vyjádření postupů, ale zároveň i k samostatnosti skládání, jelikož jejich snaha objevovat

a skládat je patrná. A v matematice je to pro nás, pro učitele, velký úspěch.
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10 Závěr

Díky vybranému tématu jsem se i já sama dostala do úžasného světa papírových

skládanek plných barevnosti a zajímavých tvarů. Pro lepší pochopení problematiky

jsem věnovala mnoho času skládání, které mě do sebe naprosto vtáhlo a díky kterému jsem

v úvodní části popsala postupy, návody, rady, zajímavosti, vlastnosti sliceforms

a paperfolding.

Vybrala jsem geometrické útvary, se kterými se žáci na ZŠ setkají a sepsala k nim

dostačující přehled vlastností, bez kterých se při skládání modelů žáci neobejdou.

Ke každému z nich je vytvořené schéma, které krok po kroku popisuje vyrobení útvaru

či tělesa různými metodami skládání, což je pro učitele a výuku žáků velmi potřebné, jelikož

si žáci přiblíží vlastnosti oněch útvarů díky praktickému modelu, který si mohou sami složit

a výuka je tak více zaujme. Nadále jsem se věnovala vytvoření materiálu pro učitele

z hlediska didaktiky. Nachystala jsem výukové aktivity, kde je úkolem žáků složit útvar

či těleso, se kterým bude nadále pracovat společně s učitelem, který má ve výukových

aktivitách připravené otázky i odpovědi. Ke každému geometrickému útvaru jsem vytvořila

i pracovní listy, díky kterým jsem realizovala experimentální vyučování, které potvrdilo můj

názor o tom, že se učitelé v hodinách matematiky skládání nevěnují. Myslím, že je to škoda,

jelikož děti tato forma výuky baví, zaujímá je více, než klasická a přesto se učí.

Další kapitolu jsem věnovala srovnání učebnic z hlediska toho, zda-li v učebnicích

žáci naleznou příklady skládání pomocí papíru nebo alespoň zmínku o tom, že práce

s papírem a různé metody skládání existují. Překvapilo mě, že pouze v jedné ze tří vybraných

učebnic jsem našla návody pro různé metody skládanek. Nyní mě mrzí, že

jsem neprozkoumala více učebnic, které se na ZŠ v současnosti vyskytují.

Přála bych si, aby učitelé dali svým žákům prostor a naučili je schopnosti nazírání,

aby jim vytvořili volnou cestu ve světě vlastního poznávání, nechali jim dostatek prostoru

pro jejich tvořivou práci, ale zároveň jim pomáhali a byli v blízkosti, když potřebují pomoci.

Nechat žáka přemýšlet, objevovat, samostatně pracovat je pro něj daleko příjemnější, než

dostávat stále ty samé úkoly, kdy pracují jen se svým vlastním sešitem a tužkou. Je potřeba

matematiku obohatit o nové a zajímavější výukové metody, což si myslím, že se mi v této

práci povedlo. Doufám v to, že navržení výukových aktivit nebude potřebné jen pro mě, ale

že se jimi inspirují i další pedagogové, kteří třeba jen trošku chtějí vyučovat jinak.
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