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PopsánícílŮ a metod: srozumitelné; autorka v empirické části dobře popsala teoretická
uýchodiska pro zpracování cíle diplomové práce, souvisejícího s otázkou sk|ádání papíru a
skládanek sliceforms, origami aj. Navrhla pracovní tisty, které mohou přispět k rozvoji jedné z
forem matematického myŠlení, prostorového myšlení, a práci s nimi ověřila.

věcné chyby: nejsou závažné, souvisejí s formulací matematického textu

Kvalita teoretické Části práce: dobrá; autorka popisuje problematiku související s rozvojem a
formováním a prostorového myšlení na ZŠ. Diplomantka se zabýuá rozborem a popisem
geometrických ÚtvarŮ z hlediska pojmotvorného procesu, definuje jednotlivé typy vhodných
Úloh, popisuje koncepci v,ýuky geometrie a to prostřednictvím skládání papíru a sktádanek
origami. Rozsahem pojmŮ, které práce zahrnuje, autorka prokazuje, že k vytvoření práce
nastudovala odbornou literaturu, kterou uvádí v seznamu a cituje ji v dlp|omové práci.

Rozsah praktické sloŽky práce: vynikajícÍ. Autorka připravila podle zavedeného rozdělení
geometrických ÚtvarŮ pracovní listy pro sk|ádání čtverce, obdétníka, trojúhelníka, krychle,
kvádru a jehlanu. Ve stávající podobě mohou b,ýt listy využity při běžné v,ýuce matematiky _ ať
jiŽ Přímo ve vyuČovacích hodinách nebo jako doplněk vrýktadu pro domácí či samostatnou práci.
KaPitola 8 diplomové práce je metodickou příručkou pro práci s listy, které jsou připravené i
s řeŠením v Příloze diplomové práce. Součástí kvalifikační práce je též popis experimentá!ního
vYuČování s vYuŽitím uvedených listů a zhodnocení, které přináší i autorčinu zpětnou vazbu.
Autorka nejen, Že prokázala schopnost vytvořit vlastní materiál, prokázala také kompetenci
ověřit Práci s ním ve své vlastnírnýuce a zkušenosti popsat. Je nutno také vyzdvihnout, že všechny
obrázky, demonstrující postupy při sk|ádání či složené geometrické útvary jsou dílem autorky.

Grafická, jazyková a formální úroveň: dobrá (s drobnými pravopisnými a sty!istickými chybami),
tabulky a obrázky jsou správně očíslovány. Citace jsou v souladu s platnou normou. Formulace
matematického textu Činily autorce v prŮběhu zpracování diptomového úkolu nematé potíže,
což je často v práci znatelné.

Přínos práce:

Pracovní listy jako rozpracování jednotlivých typů úloh s řešením a didaktickými komentáři pak
představují vhodný doplněk přípravy učitele, který dbá na rozvoj prostorového myšlení žáků na
Prvním stupni ZŠ a vyuŽÍvá skládání papíru či skládanky origami, slicerorms. obsahují vhodné
Příklady, které jsou po obsahové i formálnístránce na dobré úrovni a to nejen z hlediska didaktické
znalosti obsahu, ale také kurikula a kurikulárních dokumentů.

H|avní nedostatky práce:

!,,Ladne.

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Jaká je vaše zkušenost s tvorbou úloh a jaké
práci?
Doporučila byste skládání papíru pro výuku
vybraných skupin?

závéry jste z této zkušenosti vyvodila pro vaši další

geometrie všech žáků na základní škole nebo jen u

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: Velmi dobře
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